DELLA ROVERE DI 

VINOVO 

Domenico della 
Rovere (Kard. 
1478) (1442-1501) 

Cristoforo della 
Rovere (Kard. 
1477(1434-
1478) 

   DELLA ROVERE 

Leonardo della Rovere 

  BASSO 

 RIARIO         

 Paolo 
Riario ∞ 

Bianca della 
Rovere 

Bartolomeo 
della Rovere 

Raffaele della 
Rovere ∞ 
Teodora Manirolo

Francesco della 
Rovere  
(Kard. 1467; 
Sixtus IV. 1471) 
(1414 – 1484) 

Luchina della 
Rovere        ∞ 

Giovanni 
Basso 
(+1483) 

Girolamo 
Basso 
della 
Rovere 
(Kard. 
1477)) 
(+1507) 

Antonio 
Basso della 
Rovere 
(+1480) 

Violante 
Riario 
∞ 
Antonio 
Sansoni 

Pietro 
Riario, 
(Kard. 
1471) 
(1445-
1474) 

Girolamo 
Riario 
(†1488) 

∞ 
Caterina 
Sforza 
(†1509) 

Leonardo 
della Rovere, 
Stadtpräfekt, 
Duca di Sora 
e Arce 
(1450ca-1475)
∞ 
Giovanna 
d’Aragona 

Giuliano 
della 
Rovere 
(Kard. 
1471, 
Julius II. 
1503 
(1443-
1513) 

Giovanni 
della Rovere 
(1457?-1501) 
Duca di 
Senigallia 
∞ 
Giovanna da 
Montefeltre 

Bartolomeo 
della Rovere 
(+1494) 

FRANCIOTTI 

Raffaele Riario 
(Kard. 1477) (1460-
1521) 

      Luchina della ∞ 
Rovere 

Franciotti  

 Francesco 
Riario 

Galeazzo 
Riario  

 Maria della 
Rovere 

Francesco 
Maria della 
Rovere (Hz. 
v. Urbino) 

(1490-1538) 

Leonardo 
Franciootti

Galeotto 
Franciotti 

Lucrezia Franciotti 
(1485-1552) 
∞ 
Marcantonio 
Colonna  
(s. Stammbaum 
Colonna) 
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4. Dokumente 

Dok. 1) 1419, 14. Oktober. Übereignung des ehemaligen 
Kardinalspalastes bei der Kirche SS. Apostoli an die Brüder 
Martins V. 

ASV, Reg. Lat. 202, f. 127v. (Transkription ISGRÒ [1995]). 

„Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus viris Iordano militi duci Venusini et Laurentio 
de Columna comiti Albe germanis, salutem etc. Dum sincere devotionis affectum et 
probatam fidelitatem quos erga nos et Romanam Ecclesiam continuatis studiis 
exhibuistis et exhibere non cessatus laudabilium operum ab effectu diligenter 
attendimus et paterna consideratione persamus dignum quin potuis debitum 
arbitramur ut in hiss quo nobis grata ac utilia fore conspicimus vos apostolicis 
graciss et favoribus prosequamur. Sane sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra 
petitio continebat dudum dum ad Romanam Urbem vos conferre contigebat ut 
plurimum palatium contiguum Basilice duodecim Apostolorum de dicta Urbe quod 
ad dilectum filium presbiterum  Cardinalem tituli dicte Basilice pro tempore 
existentem pertinere dinoscitur inhabitantes, illud multipliciter ruinam minans per 
parte reparari fecistis, cum autem sicut eadem petitio subiungebat palatium 
huiusmodi adhuc ulteriori reparatione indigeat, eiusque habitatio ex causis plurimis 
vobis ad ipsius palatii alias procul dubio si sibi de celeri subventione non succurratur 
corruentis integram refectionem hannellantibus si in perpetuam vobis emphiteosim 
concedatur satis accommoda foret; pro parte vestra fuit humiliter supplicatum ut 
palatium ipsium cum orto et aliis iuribus et pertinentiis suis vobis et successoribus 
vestris in perpetuam emphiteosim sub annuo censu decem librarum cere eidem 
Cardinali solvendo concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos ititur de 
premissis veridica relatione precepta volentes vos promissorum intuitu favoribus 
prosequi gratiosis ac habentes ipsius palatii confines et valorem presentibus pro 
sufficienter expressis huiusmodi supplicationibus inclinati, palatium huiusmodi cum 
orto at aliis iuribus et pertinentiis supradictis vobis et successoribus antedictis in 
emphiteosim perpetuam pro huiusmodi annuo censu decem librarum cere prefato 
Cardinali ut promittitur in festa dedicationis ipsius Basilice singulis annis 
persolvendo auctoritate apostolica concedimus per presentes constitutionibus 
apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Voluimus tamen ut 
palatium ipsium ad debitum statum reducere illudque vos et successores ipsi 
manutenere studeatis. Nulli ergo nostre concessionis et voluntatis infringere etc. 
Siquis autem etc. Datum Florentie die secundo ante Idus octobris, Pontificatus 
nostri anno secundo.“ 
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Dok. 2) 1446, 8. September. Bulle Eugens IV. Übereignung des 
Klosters von S. Andrea in Via Biberatica an Kardinal 
Bessarion 

Original oder zeitgenössische Abschrift nicht erhalten. 
Editionen: BANDINI 1777, S. 125-127. 
(Transkription Bandini). 

„Eugenius Episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam. Illas 
potissime petitiones ad exauditionis gratiam favorabiliter admittimus, per quas 
venerab. fratrum nostrorum (p. 126) S. Romanae Ecclesiae Cardinalium 
commmodo speratur, atque profectui provideti. Sane sicut Nobis dilectus filius 
noster Bessarion Basilicae XII. Apostolor. Presb. Cardinalis nuper exponere e 
curavit, Ecclesia S. Andreae sita in via Erzatica de Urbe, quae olim Monasterium 
Monalium solebat, & post translationem Monalium hujusmodi ab inde cum 
quondam habitationibus Monialium, ac certis domibus censualibus eidem Ecclesiae 
contiguis, sive adjacentibus, necnon hortis, hortalitiis, ac juribus, & pertinentiis suis 
Monasterio S. Clementis de dicta Urbe Ordinis S. Jeronymi sub certis modo & 
forma auctoritate Apostolica unita & incorporata extitit, totaliter discooperta & 
destructa, ac habitationes, necnon domus praedictae pleraeque ruinosae, ac 
praetereadilectis filiis Priori, & Fratribus dicit Monasterii S. Clementis minus utiles, 
& accommodae forenoscuntur.“ 

Dok. 3) 1462, 1. Mai. Bulle Pius’ II. Übertragung des 
Kardinalspalastes von SS. Apostoli an Kardinal Bessarion 

ACol. III BB, b. 37 
Editionen: TIBERIA 1992, S. 118-120, Dok. 2; FINOCCHI GHERSI 1992, S. 71-72, n. 
45; ISGRÒ [1995]; MAGISTER 2002, S. 407-408, Nr. 69 (teilweise). 
(Transkription Isgrò) 

„Pius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoria. Romani pontificis 
providentia circumspecta ad ea solicite intendit per que singule praesertim in Alma 
urbe consistentes ecclesiae in suis viribus conserventur illese ac ab eis per 
donationes concessiones vel alias alienata quecumque ad statum reducantur debitum 
prout rerum et temporum qualitate pensata id conspicit in domnio salubriter 
expedire et audienciam nostram relacione fidedignorum nuper pervenit quod 
dudum felicis recordationis Martinus papa V predecessor in quandam domum ad 
basilicam sive ecclesiam sanctorum Philippi et Jacobi Apostolorum de urbe legitime 
pertinentem et eidem ecclesie contiguam quam idem predecessor dum ageret in 
humanis inhabitavit quodam Jordano et Laurentio fratribus de Columna ac 

335 

heredibus et successoribus suis unacum aliis domibus possessionibus viribus 
redditibus et pertinentiis universis imperpetum sub certis modo et forma concesserit 
sub annuo censu sive canone decem librarum cere capitulo ipsius ecclesie annis 
singulis persolvendo sumpto tali colore quod Jordanus et Laurentius fratres predicit 
aliquando in ipsius domibus restaurationem aliquam pecuniarum summam 
exposuissent aut contribuissent prout in litteris ipsius predeccessoris superinde 
confectis quarum tenores ac fide verbo ab verbum inserentur presentibus haberi 
volumus pro sufficinetur expressis dicitur plenius contineri. Cum autem sicut 
accepimus nec predicit fratres nec eorum heredes aut successores in repartionem 
aut restaurationem prefatedoums numquam aliquid exposuerint vel contribuerint 
nec eciam censum predictum unquam solvere curaverint seu de illo solvendo dum 
aliquo ad hoc potestam habente convenerint propter quod fratres ac heredes et 
successores predicit ab omni iure si quod ipsis pretextu prefate concessionis in 
eadem domo competere potuisset videantur cecidisse et ceciderint.  
Nos premissa pie considerantes ac attendentes quod prefata ecclesia insignis valde 
existit ac inter primas et nobiliores titulares ecclesias urbis reputatur et habetur 
necesseque propterea est eandem ecclesiam semper habere cardinalem proprium 
unum magni consilii et longa experientia comprobatum in spiritualibus providum et 
temporalibus circumspectum qui illi presit ac predictam urbem ea in regione solicite 
conspiciat et votive dirigat pro statu Sancte romane ecclesie propriis et maxime 
ipsius ecclesie domibus carere indignum esset et ab omni ratione alienum quodque 
eciam venerabilis frater noster Bissarion Episcopus Tusculanum Cardinalis Nicenus 
qui prefatam ecclesiam ante quam in Episcopatum Tusculanum promoveretur in 
titulum habuit et nunc ex concessione apostolica inter alia obtinet domum 
predictam quam ad presens inhabitavit sumptuoso opsere de novo fere erexit et 
prope perficit ac magis ampliare et perficere non desistit volentes quoque 
indemnitati tam ecclesie ipsius et eiusdem Cardinalis Niceni ne a tanto bono opere 
retrhatur quam pro tempore existentibus ipsius ecclesie Cardinalibus seu eandem 
qualitercumque canonice obtinentibus opportune providere motu proprio non ad 
ipsius. Cardinalis Niceni vel alienus alterius nobis super hoc oblate petictionis 
instantium seu donationem per dictum predecessorem prefatis fratribus et 
heredibus et successoribus quomodocumque et qualitercumque ac ex quibusvis 
causis et tum quibuscum condicionibus et cutelis ac clausolis eciam si talibus [quod 
nisi de illis ac eorum totis tenoribus de verbo ad verbum mentio fiat eis derogari 
non possit de prefata domo factam et quecumeque inde secuta eciam si per 
nonnullos alios romanos pontifices eciam predecessores nostros seu Legatos sedis 
apostolice sub quavis verborum forma confirmata seu roborata extinterint tenore 
presentium ex certa nostra scientia revocamus cassamus et annullamus declarantes 
ille propter causas predictas eciam si fratres heredes et successores predicit censum 
huiusmodi solverint aliquando vel non solverint nullius fuisse aut esse roboris vel 
momenti ac decernetnes ex nunc predictam domum cum omnibus viribus et 
pertinentiis supradictis ad usum prefati Cardinalis Niceni quoad vixerit. Et deinde 
ad illius qui dictam ecclesiam in titulum commendam ad amministrationem seu alias 
pro tempore obtinebit nec non ad eandem ecclesiam prout antea ac Basilicam 
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principis Apostolorum de urbe pleno iure perpetuo spectare et pertinere nec non 
irritum et inane quidquid secus per quoscumque quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter attemptatum forsam est hactenus vel imposterum contingerit attemptari 
non ostantibus premissis ac constitucionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque 
contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam virorum 
revocacionis cassacionis annullationis declamationis et decreti infringere vel ei ausu 
temerario contra ire. Si quis hoc attemptare presumpserit indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit 
incursurum. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno incarnacionis Dominica 1462, 1 
Maggio, Pontificatus nostri anno quarto.“ 

Dok. 4) 1464, 17. Februar. Erstes Testament Kardinal Bessarions 
Original oder zeitgenössische Abschrift nicht erhalten. 
Editionen: BANDINI 1777, S. 134-140; PG 161, Append. LXX, col. 144-145; 
MÜNTZ II, S. 299-303; NOEHLES 1973, Dok. 4. HEDBERG 1980, Dok. 2 (teilweise); 
TIBERIA 1992, S. 120-121, Dok. 3. 
(Transkription Müntz; hier nur Passagen zur baulichen Gestalt der Kapelle 
wiedergegeben) 

„In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo 
sexagesimo quarto, indict. XII, die vero Veneris 17 mensis Februarii, pontificatus 
sanctissimi in Christo Patris et domini nostri D. Pii, divina providentia papae II, 
anno sexto, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum, ad hoc specialiter 
vocatorum et rogatorum, praesentia, personaliter constitutus Reverendissimus in 
Christo Pater et Dominus D. Bessarion, miseratione divina episcopus Tusculanus et 
Romanae Ecclesiae cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus, et apostolicae sedis 
legatus de latere, sanus et potens corpore et mente, volens quoque, ut asseruit, de 
capella perpetua, quam alias ex facultate sibi per praefatum Dominum nostrum 
concessa fundavit in ecclesia SS. Apostolorum de Urbe, sub vocabulo seu 
invocatione BB. Michaelis archangeli, Joannis Baptistae et S. Eugeniae, et circa illam 
quae suae voluntatis suggerit affectus, donec in corporeis membris quies viget et 
ratio mentem regit, salubriter providere, ordinare et disponere omnia et singula in 
infra seriatim insertis capitulis, sponte ac libere ordinavit, disposuit, instituit, 
donavit, dimisit atque fecit, prout in eisdem capitulis, alta et intelligibili voce per 
Dominationem Suam Reverendissimam coram me notario et testibus infrascriptis 
lectis, quorum tenor de verbo ad verbum talis est: 
In primis instituo in capellanos capellae meae in perpetuum fundatae sub vocabulo 
BB. Michaelis archangeli, Joannis Baptistae ac S Eugeniae sitae in ecclesia SS. 
Apostolorum de Urbe, religiosos viros fratres et conventum ordinis S. Francisci in 
eadem ecclesia SS. Apostolorum inhabitantes, quacunque ordinatione per nos alias 
super inde facta non obstante. [...] 
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Item volo et ordino ut omnino depingatur capella eo modo prout conveni et 
ordinavi cum magistro; item, postquam depicta fuerit capella, primo fiat subtus 
tectum ligneum quod est in quadro exteriori unum supercilium pulchrum, et super 
trabes tecti imponantur aliquae tabulae grossae per modum pontis, ut possint 
transiri per longitudinem de una parte ad aliam; et claudantur bene foramina muri; 
et a parte orientali illa magna apertura in qua dimietatur(?), apertum tantum 
quantum sufficiet uni homini ad intrandum; et illud etiam claudatur ostio ligneo 
cum clavi; item post supercilium totum illud quadrum exterius incoletur et dealbetur 
bene, et in facie majori, videlicet septentrionali, quae est contra altare, depingatur 
Dominus noster Jesus sedens in sede, cui assistant B. Virgo, S. Angelus, S. Joannes 
Baptista et S. Eugenia, et imago mea genuflexa ante pedes Christi, et sub me arma 
mea; item, istis factis volo ut adaptetur et suppleatur si quid deficit in pavimento 
inter cancellos; item ponantur in cancello columpnae altiores, pulchriores, et 
aequales, et trabs marmorea pulchra super columpnis; item parapecta marmorea 
ornentur melius; deinde spatium vacuum inter parapecta et trabem superiorem 
claudatur cratibus ferreis quae in summitate habeant folia, sicut solent fieri, et sicuti 
in altari S. Petri, quae attingant trabem superiorem, ita ut nullus possit illic intrare. 
Fiat etiam porta ferrea pulchra cum bona seratura. Supra autem trabem marmorearn 
figantur candelabra sex de ferro pulchro, prout in capella palatii pro torticiis. 
Item in altari in angulo dextrae partis intrando prope cancellos fiat sepulcrum meum 
in hunc modum. Fodiatur in longum et largum quantum sufficiat ad profunditatem 
octo pedum, et murentur omnes quatuor parietes, solario dimisso sine muro, et in 
altitudine duorum pedum figatur inter murum, dum fit murus, una craticula ferrea, 
ubi jacebit cadaver. Deinde supra craticulam duos pedes murus habeat 
incastraturam circumcirca, ut sperponantur supra corpus una tabula marmorea. 
Deinde ad aequalitatem pavimenti capellae alia tabula marmorea, quae ex nunc 
possit parari et poni tali modo quod possit extrahi et poni; post haec super illam 
tabulam ex tribus partibus, nam quartaerit murus tribunalis, eringatur tres marmorae 
tabulae altitudinis quinque palmarum, et supra eas ponatur una pulchra marmorea 
tabula. In istis autem tribus tabulis erectis fiat aliquis ornatus, in quarum anteriori 
scribantur haec litterae: Bessarion, episcopus tusculanus, S. Romanae Ecclesaia 
cardinalis, patriarcha Costantinopolitanus, sibi vivens posuit anno salutatis, etc. cum 
designation annorum Domini tunc occurrentium. Hoc autem sic factum aedificiujm 
erit credentia, si quando pontifex aliquis in capella celebraverit; et ideo ponatur 
superius una pulchra tabula marmorea. Item volo ut post haec completa adaptetur 
totum pavimentum quadri exterioris, vel marmoribus, si reperiantur, vel matonibus 
magis quadris secundum formam antiquorum matonum, vel aliqua materia 
convenienti; et similiter etiam pulpitum. [...]“ 
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Dok. 5) 1464, 14. September. Neufassung des (nicht bekannten) ersten 
Vertrags zwischen Kardinal Bessarion und dem Maler 
Antoniazzo Romano 

ASV Arm. 34, vol. 6, fol. 12v. 
Editionen: Müntz II, S. 82; HEDBERG 1980, S. 105; TIBERIA 1992, S. 121, Dok. 4. 
(Transkription Müntz) 

„Anno a nativitate Dornini MCCCCLX quarto, indictione duodecima, die vero 
Veneris quarta decima Septembris, tempore assumptionis ad summi apostolatus 
apicem PP. Pauli secundi, Romae, in domibus R.mi domini Bessarionis cardinalis 
Niceni, idem R.mus dominus cardinalis exposuit qualiter convenisset cum magistro 
Antonatzio Romano super pictura capellae Sancti Angeli sitae in ecclesia Sanctorum 
Apostolorum de Urbe per pactionem, quodam folio cartae contentam, et dictus 
magister Antonatzius obligavit se, prout in eadem cedula continetur, submisit, 
constituit procuratores, ad conficiendum debitum, juravit, etc., in pleniori forma 
Camerae, super quibus, etc., praesentibus Thoma de Vincenciis et Troylo de Gatt. 
de Viterbio, et Bartholomeo Barbarigo testibus rogatis. Ita est Jo de Hersboem, 
notarius qui supra ad praemissa rogatus.“ 

Dok. 6) 1465, 23. August. Zweiter Vertrag zwischen Kardinal 
Bessarion und dem Maler Antoniazzo Romano 

ASV Arm. 34, vol. 6, fol. 12v.Editionen: MÜNTZ II, S. 82-83; NOEHLES 1973, Dok 
6; HEDBERG 1980, S. 105-106; TIBERIA 1992, S. 121-122, Dok. 5. 
(Transkription Müntz) 

„Anno a nativitate Dornini MCCCCLX quinto, indictione tertia decima, die vero 
Sabati vicesima tertia Augusti, Rornae, in domibus Rmi domini Bessarionis 
cardinalis, magister Antonatzius pictor Romanus, constitutus coram eodem domino 
cardinali Niceno promisit et obligavit se in forma Camerae extensiori, cum 
constitutione procuratoris, etc., et remuneratione, velle infra annum vel circa 
complevisse picturam capellae Sanctae Eugeniae in ecclesia Sanctorum 
Apostolorum in mode qui infra, reservator quod R.mus dominus cardinalis dabit 
calcinam pro fodera capellae, aurum et assirium (sic) necessaria, alia autem omnia 
suis expensis et laboribus complebit, videlicet in medio faciet Christum cum 
quatuor angelis, item in quolibet quatuor angulorum unum Evangelistam, et ex 
utraque parts unius Evangelistae unum Doctorem graecum et alium latinum, 
sedentes in studio scribentes, totum residuum voltae ste1latum cum azurio et frigiis 
necessariis in parietibus sub fenestris duas fenestras depinctas cum marmoribus et 
colupnis, deinde infra fenestras usque ad medietatem totius longitudinis duos 
angeles in uno pariente, in altero vero unum angelum et unum Sanctum Joannem 
Baptistam. Ab alia medietate usque ad terram pannos cum floribus et auro ad 
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similitudinem capellae usque ad arcum exteriorem inclusive. In quolibet pilastro 
unum sanctum, id est in sex partibus cum tabernaculo, arcum exteriorem subtus 
cum frigiis et tribus armis ipsius R.mi domini cardinalis depinget. Et pro omnibus 
hiis R.mus dominus cardinalis dixit se illi velle solvere (?) manualiter (sic) ducatorum 
auri de camera et de hoc dictus magister Antonatzius optime contentus remansit, 
praesentibus dominis Thoma de Vincenciis et Joanne de Lauro testibus. Ita est, Jo: 
de Hersboem qui supra, notarius rogatus.“